
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

инициативных проектах на территории 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 26.05.2021 № 116 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об инициативных проектах на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 

№ 116, следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.3 слова «Выявление мнения» заменить словом «Мнение». 

1.2. Подпункт 4.3.3 пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3.3. Протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями города 

Нижнего Новгорода или его части.». 

1.3. В приложении № 2 слова «(согласно протоколу схода, собрания или 

конференции граждан, результатам опроса граждан и (или) подписным листам, 

подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями города Нижнего 

Новгорода или его части или его части)» заменить словами «(согласно протоколу 

собрания или конференции граждан, результатам опроса граждан, 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.09.2021  



подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями города Нижнего 

Новгорода или его части)». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 
  



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 26.05.2021 № 116» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                     

«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 

№ 116» (далее – проект решения) предлагается внести изменения в Положение 

об инициативных проектах на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 № 116 (далее – Положение об 

инициативных проектах). 

 В соответствии с частью 4 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» инициативный проект до его 

внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании 

или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан 

по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, 

в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия 

интересам жителей муниципального образования или его части, 

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, 

собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного 

проекта. Нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования может быть предусмотрена возможность 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 

также путем опроса граждан, сбора их подписей. Инициаторы проекта при 

внесении инициативного проекта в местную администрацию прикладывают к 

нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, 

результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие 

поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или 

его части. 

 Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 35 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.03.2008 № 50 «О Положении об опросе граждан в городе 

Нижнем Новгороде» были внесены изменения в Положение об опросе граждан в 



муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.03.2008 № 50, согласно которым на опрос могут выноситься вопросы 

поддержки инициативного проекта на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород или его части. 

 Согласно действующей редакции подпункта 4.3.3 пункта 4.3 Положения 

об инициативных проектах к заявке о внесении инициативного проекта 

прилагается инициативный проект и, в том числе, протокол собрания, 

конференции либо опроса граждан по вопросу о поддержке и выдвижении 

инициативного проекта. 

 Проектом решения предлагается внести изменения в подпункт 4.3.3 пункта 

4.3 Положения об инициативных проектах, предусмотрев, что к заявке о 

внесении инициативного проекта будет прилагаться инициативный проект и, в 

том числе, протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями города 

Нижнего Новгорода или его части. 

 Таким образом, проектом решения предусмотрено приведение подпункта 

4.3.3 пункта 4.3 Положения об инициативных проектах в соответствие с частью 

4 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 Аналогичные изменения предусмотрены в приложении № 2 к Положению 

об инициативных проектах. 

 Также проектом решения предлагается внести изменения юридико-

технического характера в пункт 3.3 Положения об инициативных проектах.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления правовой  

и аналитической деятельности городской Думы  

города Нижнего Новгорода                                                                 А.К. Абрамова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 26.05.2021 № 116» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 26.05.2021 № 116» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 26.05.2021 № 116» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

3.3 3.3. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта может быть выявлено также путем 

опроса граждан. 

 

3.3. Мнение граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта может быть выявлено также путем 

опроса граждан. 

 

4.3.3 4.3.3. Протокол собрания, конференции либо опроса 

граждан по вопросу о поддержке и выдвижении 

инициативного проекта. 

 

4.3.3. Протокол собрания или конференции граждан, 

результаты опроса граждан, подтверждающие поддержку 

инициативного проекта жителями города Нижнего 

Новгорода или его части. 

 

Приложение 

№ 2 

Доля участия жителей города Нижнего Новгорода в 

определении проблемы и поддержке инициативного проекта 

(согласно протоколу схода, собрания или конференции 

граждан, результатам опроса граждан и (или) подписным 

листам, подтверждающим поддержку инициативного 

проекта жителями города Нижнего Новгорода или его части 

или его части), % от количества прямых благополучателей) 

Доля участия жителей города Нижнего Новгорода в 

определении проблемы и поддержке инициативного проекта 

(согласно протоколу собрания или конференции граждан, 

результатам опроса граждан, подтверждающим 

поддержку инициативного проекта жителями города 

Нижнего Новгорода или его части), % от количества 

прямых благополучателей) 

 

 

 


